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معاون سیاسی دفتر رئیس جمهوری:    

ایرانوروسیهمصمماند
تادیرنشدهمنطقهراساماندهند

معاون سیاسی رئیس جمهوری با اشاره به 
موفقیت حاصل شــده در اوپک آن را ماحصل 
توافق قدرت های بزرگ ایران و روسیه دانست 
و گفــت: ایران و روســیه مصمم شــده اند به 
همین شکل و پیش از آن که دیر شود، منطقه 

را نیز سامان دهند.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت، دکتر 
حمید ابوطالبی در صفحه توییتر خود با بیان 
این که گفت وگوي مفصل تلفني دکتر روحاني 
و پوتیــن، یــک روز پیش از اجــلاس اوپک، 
نشــان داد زماني که قدرت هاي بزرگ توافق 
مي کنند، مي توان شــاهد تحولات بزرگي بود 
به تشــریح تحولات حاصــل از آن پرداخت 
و نوشــت: اولین نماد این تحــول در اجلاس 
اوپک روي داد و ایران و روســیه توانستند با 
توافق منصفانه بر میزان تولید و رضایت اعضا، 

گام بلندي در بازار نفت بردارند.
از نــگاه ابوطالبی دومین تحــول در زمینه 
حل وفصل معضلات منطقــه اي خواهد بود، 
چرا کــه ایران و روســیه مصمم انــد پیش از 
آنکه واقعا دیر شــود، از عراق و سوریه تا یمن؛ 
منطقه را ســامان دهند. معاون سیاسی دفتر 
رئیس جمهــوری ادامه داده اســت: لذا پس 
از ســفر اخیر وزیر خارجه و مقامات امنیتي 
ترکیه، پوتین هم به زودي نماینده اي ویژه به 
تهران خواهد فرســتاد که این موضوع گامي 
بلند در هماهنگي سیاســي- امنیتي منطقه 

خواهد بود.
بــه نوشــته ابوطالبــی، ســومین تحول 
در  امنیــت  و  سیاســت  در   مي بایســت 
خلیــج  فارس صــورت پذیرد کــه درایت در 
اجلاس هفته آینده کشــورهاي جنوب خلیج 
فارس، مي تواند راهگشــاي آن باشد. اجلاس 
مي تواند پــس از توافق نفتــي، گام بعدي را 
در عرصه سیاســي با پذیرش اصل گفت وگو، 
دیپلماسي دوجانبه و اعزام هیأت بردارد، این 
واقع بیني مبارکي خواهد بود. معاون سیاسی 
دفتر رئیس جمهوری در پایان آورده اســت: 
عربســتان هم پس از توافق اوپــک، چنانچه 
در این اجلاس تصمیم بگیرد، مسلمان کشي 
خاتمه یابد، مي تواند در مسیر تفاهم کلان گام 

بردارد؛ آنان خوشامد خواهند شنید.

فایننشال تایمز:   

تیمترامپدرحالتدوینتحریمهای
جدیدغیرهستهایعلیهایراناست

روزنامه فایننشــال تایمز به نقل از یک منبع 
جمهوریخواه در کنگره آمریکا گــزارش داد که 
تیم دونالد ترامپ درحال بررسی گزینه هایی برای 

تحریم غیرهسته ای جدید علیه ایران است.
به گزارش فارس، یک منبع در کنگره آمریکا که 
نخواسته نامش فاش شود به این روزنامه انگلیسی 
گفته است که تیم انتقالی دونالد ترامپ درحال 
بررســی گزینه هایی برای اعمــال تحریم های 
جدید علیه ایران است؛ تحریم هایی که به لحاظ 
فنی توافق هســته ای ایران و 1+5 را نقض نکند. 
فایننشــال تایمز نوشــت؛ اگرچه زمان زیادی 
باقی مانده تا تیــم دونالد ترامپ درباره چگونگی 
رویکردشــان در قبال توافق هســته ای تصمیم 
بگیرند اما یک متخصص قانون تحریم ها درحال 
کار روی مسأله ایران است.  یک منبع در کنگره 
که در ارتباط نزدیک با تیم دونالد ترامپ اســت، 
گفت: آنها با دقت گزینه های خود را بررسی کردند 
که ازجمله آنها تحریم های غیرهســته ای است. 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری منتخب آمریکا در 
خلال مبارزات انتخاباتی توافق هسته ای ایران را 
بدترین توافق همه دوران خوانده و گفته بود که یا 
آن را پاره می کند یا این که دوباره بر سر بندهایی از 

آن مذاکره خواهد کرد.
براساس این گزارش، جمهوریخواهان کنگره 
هم درحال بررسی طرح هایی برای تحریم علیه 
ایران هســتند. لیندســی گراهام، سناتور ایالت 
کارولینای جنوبی گفته است که به دنبال طرحی 
برای اعمال تحریم علیه بخش های اقتصادی ایران 
در ارتباط با برنامه موشکی این کشور است. کوین 
مک کارتی، رهبر اکثریــت مجلس نمایندگان 
آمریکا نیز سه طرح را در زمینه تحریم های جدید 

علیه ایران در دست بررسی دارد. 

انگلیسبرپایبندیکاملخود
بهتوافقهستهایایرانتأکیدکرد

ایسنا|  سخنگوی نخست وزیر بریتانیا گفت: 
توافق هســته ای ایران برای ما بسیار مهم است و 

برای تحقق کامل آن تلاش می کنیم. 
سخنگوی ترزا می، نخست وزیر بریتانیا در یک 
گفت وگوی مطبوعاتی گفــت:  بریتانیا همواره 
از توافق هسته ای ایران حمایت کرده و به دنبال 
تحقق کامل آن است. او با اشاره به این که بریتانیا 
با جدیت از توافق هسته ای حمایت خواهد کرد 
و همچنین خواستار اجرایی شدن آن از راه های 
صحیح اســت، گفت: تلاش های طاقت فرسایی 
 بــرای اجرایی شــدن توافــق هســته ای ایران

 شده است. 
او در ادامه گفت: ترزا می، نخست وزیر بریتانیا 
و دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا در تماس 
تلفنی که با هم داشتند در مورد توافق هسته ای 
صحبت نکردند، اما مشــاوران امنیتی بریتانیا و 
آمریکا طی ماه آینده با هم دیدار خواهند داشت 

و به این مسأله خواهند پرداخت.
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شهروند|  مجلس سنای آمریکا با 99 رأی مثبت از 100 
رأی، به تمدید قانون تحریمــی داماتو علیه ایران رأی داد. 
این تحریم هر ده سال یک بار باید از سوی رئیس جمهوری 
آمریکا امضا شود و پیش از آن تمدید آن به تائید کنگره و 
سنا آمریکا برسد. در شرایط فعلی که باراک اوباما روزهای 
پایانی ریاست جمهوری خود را می گذراند و دونالد ترامپ 
که همواره مخالفت خود را توافق هســته ای اعلام کرده 
بود، آماده حضور در دفتر ریاســت جمهوری کاخ سفید 
می شــود، این اقدام مجلس سنای آمریکا برجام را منگنه  
قرار داده است. از این سو نیز مخالفان داخلی برجام فرصت 
را مناســب دیده اند، فاز دیگری از حمله بــه برجام و تیم 
مذاکره کننده هسته ای را آغاز کرده اند.  نگارش نامه ای از 
سوی چند سناتور ارشد جمهوریخواه و دموکرات کنگره 
و ســنای آمریکا خطاب به اوباما و درخواست شان از اوباما 
برای در اختیار قراردادن ســکان سیاست  خارجی آمریکا 
به ترامپ، نقطه آغاز ماجرا بود. این نامه که حدود 15 روز 
پیش منتشر شد، نقطه آغازی بود بر تمدید قانون تحریم 
داماتو که روز پنجشــنبه با اکثریت مطلق آرا در ســنای 
آمریکا تصویب شد. در آن نامه سناتورها از اوباما خواسته 
بودند تا استفاده از اختیارات ریاســت جمهوری خود در 
قبال ایران را به حال سکون درآورد تا دونالد ترامپ بتواند 
با دستی بازتر به تصمیم گیری درباره نحوه برخورد با ایران 
بپردازد. تنها چند روز بعد از این نامه بود که بحث تمدید 
قانون داماتو علیه ایران در دو مجلس کنگره و سنا مطرح 
شد. طرحی که با واکنش مقام معظم رهبری مواجه شد 
و ایشان در سخنانی فرمودند: »چنانچه این طرح تصویب 
شود نقض برجام خواهد بود و ایران حتما در این خصوص 
واکنش نشــان خواهد داد.« حالا قانون داماتو با 99 رأی 
مجلس سنا تصویب شده و کاخ سفید نیز اعلام کرده است 
که اوباما قصدی برای وتوی این طرح ندارد. هرچند اگر هم 
اوباما این قانون را وتو کند، با توجه به این که بیش از دوسوم 
نمایندگان سنا به این طرح رأی داده اند، وتو اوباما می تواند 

به راحتی بی اثر شود. 
داماتو چیست؟

قانــون تحریــم داماتــو در  ســال 1375 از ســوی 
یــک ســناتور جمهوریخواه به نــام »الفونــس داماتو« 
به هــدف تحریم اقتصــادی آمریــکا در کنگــره ارایه و 
تصویب شــد. هــدف از وضع ایــن قانون کــه در دوران 
 ریاســت جمهوری بیــل کلینتــون صــورت گرفــت، 
محــدود کردن ســرمایه گذاری های خارجــی در حوزه 
نفت و گاز ایران بود. براســاس این قانون، هر شــرکت یا 
دولتی که بیش از 40 میلیــون دلار در صنایع نفت و گاز 
ایران ســرمایه گذاری کند، از ســوی دولت آمریکا تحت 

مجازات های مالی قرار خواهد گرفت. 
بعدها، »بنجامین گیلمن« رئیس کمیســیون روابط 
بین الملل مجلس نمایندگان آمریکا نیز طرح مشابهی را 
ارایه کرد. این دو لایحه پس از تصویب در مجلس ســنا و 
نمایندگان به کمیته ای مشترک ارجاع شد و پس از ادغام 
مفاد آنها به صورت قانون »مجــازات ایران - لیبی« درآمد 
و بعدها به »قانون داماتو« معروف شــد. این قانون که در 
14مرداد 1375 به امضای رئیس جمهوری آمریکا رسید، 
شامل 14 بخش است .قانون تحریم ایران که توسط داماتو، 
سناتور ایتالیایی الاصل و از جمهوریخواهان محافظه کار 
به مجلس ســنای ایالات متحده آمریکا ارایه شد، پس از 
تصویب توسط بیل کلینتون تحت عنوان فرمان اجرایی 
شماره 1۲957 از تاریخ شــانزدهم مارس 1995 به اجرا 
درآمد. در ماه مارس  سال 1996، سناتور داماتو نامه هایی 

برای شرکت های نفتی فرانسوی ELF و توتال ارسال کرد و 
به آنها هشدار داد تا از مشارکت بالقوه و بالفعل در پروژه های 
نفت و گاز ایران دست بردارند. به دنبال آن، نامه هایی نیز 
برای تعدادی از شرکت ها و موسسات دیگر در کشورهای 
ژاپن، اســترالیا، آلمان و ســازمان ملل متحد ارسال شد. 
قانون داماتو  در 6 بخش، 6 نوع مجازات برای شرکت هایی 
که این قانون را نادیده بگیرند، پیش بینی کرده اســت که 
ممنوعیت هرگونه کمک مالی به صادرات،  واردات و بانک، 
ممنوعیت صدور هرگونه مجوز صادرات تکنولوژی به نفع 
شخص مجازات شــده، ممنوعیت اعطای اعتبار بیش از 
10 میلیون دلار توسط یک نهاد بانکی آمریکایی به شخص 
مجازات شــده، ممنوعیت مشارکت شــرکت های مالی 
مجازات شده در سیستم بانکی آمریکا یا استفاده از منابع 
دولتی، ممنوعیت خرید هرنوع کالا یا خدمات از شخص 
مجازات شده توسط دولت فدرال و ممنوعیت کامل واردات 

تولیدات شخص مجازات شده از این جمله است. 
تهدید تمدید داماتو علیه برجام

از آن جــا که قانون داماتو مســتقیما صنایع نفت و گاز 
ایران را هدف قرار خواهد داد و همچنین نظر به این که در 
برجام صراحتا آمده است که ایران باید از ذیل تحریم های 
اقتصادی بر بخش انرژی  رهایی یابد، این ظن وجود دارد 
که این قانون برخی از بند های برجام را با مشکل مواجه و 
خطر نقض  صریح برجام محتمــل جلوه کند؛ برای مثال 
در پیوســت دوم برجام یعنی همان پیوستی که به توقف 
تحریم های ایران اشــاره دارد، تأکید شده است که برخی 
از بندهای تحریمی قانون داماتو توســط آمریکا متوقف 
خواهد شد. در عین حال صراحتا در برجام ذکر شده است 
که هرگونه وضع تحریم های جدید علیه ایران که در حیطه 
مفاد توافق شــده در برجام باشــد، نقض برجام محسوب 
می شــود. البته رئیس جمهوری آمریکا این اختیار را دارد 
که بخش هایی از قانون داماتو را که مغایر با برجام است در 
عمل اجرا نکند یا به حال تعلیق درآورد تا به این صورت از 
اتهام نقض صریح برجام رهایی یابد، اما مسأله این است که 
در چنین شرایطی سایه تحریم ها همواره بر سر ایران باقی 
خواهد ماند. حال اگر دونالد ترامپ تصمیم بگیرد که بنا به 
خلق و خوی عجیبش هرطور کــه می خواهد قلم را روی 
کاغذ بگرداند و اجرای بخش هایی از داماتو را که مغایر برجام 

است، آغاز کند، برجام عملا توافقی بی معنی خواهد شد. 

آمریکایی ها مدعی هســتند که تمدیــد قانون داماتو، 
تحریم جدید علیه ایران نیست، چراکه این قانون در  سال 
1996 تصویب شده است، بنابراین قانونی قدیمی است. اما 
واقعیت این است که آمریکا بسیار تلاش می کند تا ساختار 
تحریم ها علیه ایران را حفظ کند و به همین دلیل است که 
قانون داماتو را بار دیگر تصویب کرده  است؛ هرچند تا زمانی 
که این قانون در مقام عمل اجرایی نشود، به نظر نمی رسد 

که نقض صریح برجام صورت گرفته باشد. 
روز گذشته نیز علی اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی 
اتمی و عضو تیم مذاکره کننده هســته ای در گفت وگو با 
خبرگزاری »فارس« اعلام کرد: »این قانون اکنون وجود 
دارد، اما رئیس جمهوری آمریکا آن را ملغی اثر کرده است 
و فعلا آثاری مترتب بر آن واقف نیســت امــا اگر دوباره 
عملیاتی و اجرایی شــود، نقض صریح برجام اســت.« 
رئیس ســازمان انرژی اتمی همچنین با تأکید بر این که 
تمدید تحریم های ایران نقض صریح برجام است، گفت: 
»پیش بینی های لازم را کرده ایم، اما اکنون نمی خواهیم 
اعلام کنیم که چه کار خواهیم کرد.« وی درباره واکنش 
احتمالی ایران به اقــدام آمریکایی ها گفت: »جمهوری 
اســلامی ایران ضرورتی بر علنی کــردن آن )اقدامات 
متعاقب( مســأله ندارد. ما پیش بینی های لازم را از قبل 
کرده ایم؛ یعنی آمادگی خوبی داریم که بخواهیم واکنش 
نشان دهیم.« رئیس سازمان انرژی اتمی خاطرنشان کرد: 
»در هیأت نظارت بر اجــرای برجام که رئیس جمهوری 
پس از سخنان مقام معظم رهبری آن را تشکیل داده بود، 
درباره این موضوع صحبت شــد و اقدامات لازم را مدنظر 
قرار دادند و گفتند ما سیر تحول »ایسا« را رصد و متناسب 
با آن تصمیمات لازم را اتخــاذ می کنیم.« این طور که از 
ســخنان علی اکبر صالحی می توان استنباط کرد، ایران 
منتظر است تا ببیند که آیا این قانون در مقام عمل اجرا 
خواهد شد یا خیر. روز گذشته نیز سناتور باب کورکر، از 
نامزدان احتمالی برای دریافت ســمت وزیر خارجه در 
دولت ترامپ گفت: »تمدیــد تحریم های ایران به ما این 
توانایی را می دهد تا تحریم هــای لازمی را که اوباما برای 
اجرای برجام برداشــته بود،  اجرایی کنیم و به ترامپ و 
دولتش اطمینان دهیم ابزار لازم برای فشار به رژیم ایران 

را در اختیار خواهیم داشت«. 
این سخنان کورکر دقیقا مشابه همان نامه ای است که 

سناتورهای ارشد آمریکایی به اوباما نوشته اند. معنی این 
ســخنان این اســت که این قانون با توجه به وجود توافق 
هسته ای لزوما به اجرا درنخواهد آمد اما به رئیس جمهوری 
آمریکا این اختیار و توان را خواهد داد تا هر زمان که خواست 
آن را به اجرا بگــذارد که البته اگر این اتفاق رخ دهد، نقض 

صریح برجام رخ داده  است. 
واکنش ایران 

بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در 
نخستین ســاعات پس از تصویب این قانون از پیش بینی 
چنین شرایطی توسط وزارت امور خارجه خبر داد و گفت:  
»همان گونه که مکررا توسط مقامات عالیرتبه کشور اعلام 
شده است، مصوبه اخیر مجلس نمایندگان و سنای آمریکا 
برای تمدید تحریم ها علیه ایران مخالف برجام و تعهدات 
آمریکا در حقوق بین الملل مبنی بر عدم مداخله در روابط 
داخلی و بین المللی سایر کشورهاست.« وی تأکید کرد: 
»براســاس اصول اولیه حاکم بر روابــط بین الملل، دولت 
آمریکا مسئول اجرای تعهدات بین المللی آن کشور است و 
تحولات سیاسی داخل آمریکا و ارتباطات بین قوای مقننه و 
مجریه آن کشور نمی تواند توجیهی برای اهمال یا استنکاف 

از اجرای تعهدات بین المللی آن کشور محسوب شود.«
ســخنگوی وزارت امــور خارجــه تصریــح کــرد: 
»رئیس جمهــوری ایالات متحــده در برجــام پذیرفته 
 اســت که با اســتفاده از تمام اختیارات خود، از قانونی و 
اجرایی شدن موارد مخالف برجام، من جمله مصوبه اخیر 
کنگره، جلوگیری کند.« قاســمی همچنین تأکید کرد: 
»جمهوری اسلامی ایران نشــان داده است که به توافقات 
بین المللــی خود پایبند اســت، ولی برای تمام شــرایط 
پیش بینی های متناسب را به عمل آورده و آمادگی لازم برای 
پاســداری موثر، قوی و مدبرانه از حقوق مردم ایران در هر 
شرایطی را ایجاد کرده است.« قاسمی در پایان خاطرنشان 
کرد: »وزارت امور خارجه، رفتار دولت آمریکا در این زمینه را 
به صورت دقیق رصد کرده و گزارشی کامل به هیأت نظارت 
بر اجرای برجام به منظــور تصمیم گیری و اقدام مقتضی 
ارایه خواهد کرد.« علاوه بر این از مجلس نیز خبر می رسد 
که برخی نمایندگان طرح سه فوریتی را برای از سرگیری 
برنامه هسته ای ایران در دستور کار خود دارند، اما با توجه 
به این که این روزها مجلس در تعطیلات به سر می برد هنوز 
مشخص نیســت چه کســانی این طرح را امضا کرده اند. 
معاون سیاسی دفتر رئیس جمهوری نیز بهترین روش 
مقابله با نقض برجام را برخورد هماهنگ، پاســخ شدید و 
یکپارچه تمامی متعهدین، اقدام براساس اجماع و انزوای 
ناقضان برجام دانســت . دکتر حمید ابوطالبی در صفحه 
توییتر خود نوشــت: اگربرجام تعهدي چندجانبه است، 
نقض آن توســط یکي ازاعضاء، ) آمریکا( را نمي توان یک 
جانبه با نقض پاســخ گفت؛ بلکه هرنقضي، اقدام برعلیه 
تمامي متعهدین خواهد بود. به نوشته معاون سیاسی دفتر 
رئیس جمهوری از این رو مشروع ترین و شدیدترین روش 
مقابله با هرنقض برجام، برخوردهماهنگ، پاســخ شدید 
ویکپارچه تمامي متعهدین، اقدام براساس اجماع، وانزواي 
ناقضان است. مجموع این خبرها نشان می دهد که ایران 
به دنبال تدارک دیدن واکنشی به این اقدام مجلس سنای 
آمریکاست. هر چند بعید است که ایران صراحتا از اجرای 
برجام کنار بکشد، اما این احتمال وجود دارد که ایران موضع 
سختی را در این باره اتخاذ و از آمریکا به کمیسیون مشترک 
برجام که کشورهای امضا کننده توافق عضو آن هستند، 
شکایت کند. به این ترتیب، این می تواند نخستین شکایت 

رسمی ایران از آمریکا به کمیسیون مشترک برجام باشد. 

سنای آمریکا تمدید قانون تحریمی داماتو را با صددرصد آرا تصویب کرداخبار    دیپلماسی

برجامدرمنگنه
  سخنگوی وزارت  خارجه: به هیأت نظارت بر برجام گزارش می دهیم                                علی اکبر صالحی: پیش بینی های لازم را کرده ایم

شهروند| درحالی  که منابع غذایی درشهر حلب 
به دنبال محاصره این شهر به صفر رسیده، مخالفان 
و منابــع دیپلماتیک گفته اند که مقامات روســیه و 
گروه های مخالف سوری درحال مذاکراتی در ترکیه، 
در مورد سرنوشت حلب  هســتند. این مذاکرات، در 
آنکارا به مدت یک هفته است که درجریان است. این 
معامله، شامل آتش بس و گشایش گذرگاه هایی برای 
ارایه کمک های انسان دوستانه در ازای خروج مخالفان 

از شهرِ شورشیان افراطی است.
این معامله، شبیه پیشنهادی اســت که استفان 
دی میستورا، فرســتاده ســازمان ملل در سوریه در 
ماه اکتبر ارایه کرده بود. با این حال، اگرچه شــرایط 
شرق حلب بســیار ناامیدکننده است، اما دستگیری 
و ناپدیدشــدن صدها مرد در ایست های بازرسی که 
هفته گذشــته از این منطقه فرار کرده بودند، اعتماد 
به تضمین مسکو در مورد عبور از گذرگاه های امن به 
ســوی مناطق تحت کنترل دولت را، بسیار تضعیف 

کرده اســت. ازطرف دیگر، سطح اعتماد در مذاکرات 
آنکارا نیز پایین است؛ چراکه روسیه، کمپین بمباران 
هوایی بی امانی را در شــرق حلب بــه راه انداخته که 
موجب کشته شــدن بســیاری از غیرنظامیان شده 
است. »بسام برابندی«، یکی از دیپلمات های پیشین 
سوریه که اکنون مشاور سیاســی کمیته مذاکرات 
عالی مخالفان است، می گوید: »روسیه، دوطرفه بازی 
می کند. آنها می خواهند که خود را درمنطقه، به عنوان 
قدرت برتر برای میانجیگری نشان دهند، اما درهمان 
زمان، درحال بمباران و کشتن افراد باقیمانده درحلب 

هستند.«
»بسام برابندی« معتقد است که »روس ها، آتش بس 
را ترجیح می دهند، به این منظور که روابط خود را با 
ترکیه بهبود ببخشند و اینطور نشان دهند که تمایل 
به صلح دارند، اما دولت سوریه، اهمیتی به این موضوع 
نشــان نمی دهد. آنها می خواهند کــه همه حلب را 
داشته باشند.« شرق حلب برای مدت 150روز تحت 

محاصره بوده و از بمباران سنگین و فزاینده برای ماه ها 
رنج برده است. گفته می شود که حدود ۲00 هزار نفر 
دراین شهر گرفتار شده اند، بدون این که بیمارستان 
فعال، کمک های پزشکی و مواد غذایی وجود داشته 
باشد. هفته گذشــته در نبرد زمینی نیروهای دولتی 
ســوریه با کمک حامیانش، مخالفــان حلب، حدود 
40 درصد از منطقه تحت تصرفشــان را در شــهر از 
دست دادند. تخمین زده می شــود که هنوز بیش از 
8 هزار جنگجوی مخالف در این شهر باقی مانده باشد 
که حدود 100 تا 400نفر از آنهــا، جزو افراط گرایان 
جبهه فتح الشام هستند که پیشــتر به عنوان شاخه 
القاعده جبهه النصره شناخته می شدند. »رندا اسلیم«، 
یک تحلیلگر فعال در موسســه خاورمیانه که درگیر 
گفتگوهای آنکاراست، می گوید که روس ها، پیشنهاد 
جدیدی ندارند. اسلیم می گوید: »مسأله همواره این 
بوده اســت که دالان های انســانی، به منطقه تحت 
کنترل دولتی خاتمه می یابــد و 4 دالان دیگری که 

روس ها از آنها حرف می زنند، نیــز به مناطق تحت 
کنترل دولتی می رسند و حالا، می شنویم که صدها 
نفر از مردم در ایست های بازرســی در این دالان ها، 

بازداشت شده اند.« 
روز پنجشنبه، کمیته بین المللی صلیب سرخ، گفته 
بود که از دمشــق درخواســت کرده که به آنها اجازه 
دسترسی به مناطقی که شــهروندان حلب در آن جا 

بازداشت شده اند را بدهند.
»دامینیک استیل هارت«، مدیر کمیته بین المللی 
صلیب ســرخ به رویترز گفته: »مدت زیادی است که 
شرایط درسوریه، بســیار پیچیده و گیج کننده شده 
اســت. این برای تیم ما ممکن نیســت که به چنین 
مناطقی دسترسی پیدا کنند«. با این اوصاف، دولت 
سوریه معتقد است که با ادامه حملات خود، درچند 
هفته دیگر و پیش از روی کارآمــدن دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری منتخب آمریکا، همه شورشــیان و 

مخالفان را درحلب از این شهر بیرون خواهند کرد.

مذاکرات روسیه با مخالفان سوری در بحبوحه قحطی غذا در حلب

اخبار  جهان

توافقحزبحاکموجنبشملیگرای
ترکیهبرسیستمریاستجمهوری

ایســنا|  رهبران دو حزب عدالت و توســعه 
و جنبش ملی گــرای ترکیه توافــق کرده اند تا 
پیش نویس طرحی را که می تواند قدرت بیشتری 
به رئیس جمهوری این کشــور بدهد، طی هفته 
آینده تســلیم پارلمان کنند. بنعالی ییلدیریم، 
نخست وزیر ترکیه و رهبر حزب عدالت و توسعه 
پس از دیــدار با دولــت باغچلــی، رهبر حزب 
جنبش ملی گرا در این بــاره گفت: همکاری ما با 
حزب جنبش ملی گرا به ســطح بالایی رسیده و 
پس از آخرین بازنگری ها حزب عدالت و توسعه 
پیشنهاد اصلاح قانون اساسی را طی هفته آینده 
تسلیم پارلمان می کند. رهبران این دو حزب به 
منظور گفت وگو درباره این اصلاح قانونی ازجمله 
تبدیل سیستم حکومت رانی این کشور به سیستم 
ریاســت جمهوری با یکدیگر دیدار کرده بودند. 
پیش از این حزب عدالت و توســعه بر اســاس 
حمایت حزب جنبش ملی گرا پیش نویســی در 
این باره تهیه کرده بود. براســاس قانون اساسی 
پس از رأی پارلمان پــس از 60 روز، رفراندوم در 
این خصوص برگــزار خواهد شــد. در این مورد 
رفراندوم احتمال می رود که در اوایل تابســتان 

برگزار شود.

هشداریونیسف
دربارهاوضاعاسفناکموصل

ایسنا|  صندوق کودکان سازمان ملل متحد 
)یونیســف( اعلام کرد که مردم شهر موصل در 
شرایط اســفناکی به ســر می برند؛ به طوری که 
بیش از یک میلیون تن از آنها در وضع تراژیک به 
ســر می برند و ذخایر غذاي شان رو به اتمام است 
و آب ساکنان این شهر قطع شده است. یونیسف 
در گزارشــی گفت که آب بیش از 650 هزار تن از 
مردم موصل بعد از آسیب دیدن خط لوله  اصلی در 
نتیجه درگیری میان نیروهای عراقی و داعش قطع 
شده است. »پیتر  هاوکینز«، نماینده یونیسف در 
عراق گفت: کودکان و خانواده های آنان در وضع 
وحشتناکی به سر می برند. آنها نه تنها در معرض 
کشتار و آسیب در جریان شلیک گلوله هستند، 
بلکه در حال حاضر بیش از نیم میلیون تن از آنها 
آب آشامیدنی در دسترس ندارند. از سوی دیگر، 
یک منبع امنیتی اعلام کــرد، تک تیراندازهای 
داعش 15 کودک را در تلاش برای فرارشــان به 
سمت نیروهای امنیتی در شــهر موصل هدف 
گرفته و کشــته اند. با این حال ابراهیم الجعفری، 
وزیر خارجه عراق گفته اســت: 70 درصد خاک 
 عراق آزاد شــده اســت و داعش دیگــر هیچ راه

 فراری ندارد.

حمایتوزیرخارجهانگلیساز
نظراتترامپدرخصوصبودجهناتو

ایسنا| وزیرخارجه انگلیس می گوید که کشورش 
از کمپین رئیس جمهوری منتخب آمریکا برای تحت 
فشار قراردادن کشورهای عضو ناتو جهت اختصاص 
منابع مالی بیشــتر به این ائتــلاف نظامی حمایت 
می کند. بوریس جانسون، وزیر خارجه انگلیس طی 
سخنرانی خود در موسســه امور بین المللی رویال 
در چتم هاوس تأکید کرد: اراده انگلیس برای انجام 
تعهدات خود در قبال ناتو ناشکستنی است. آن هم 
در جهانی که دموکراسی رو به پسرفت است. پیش 
از این دونالد ترامپ، رئیس جمهوری منتخب آمریکا 
در کمپین انتخاباتی خود از ناتو انتقاد و این ائتلاف 
نظامی غربی را ناکارآمد توصیف می کرد. انگلیس که 
به تعهد خود برای اختصاص ۲ درصد از تولید ناخالص 
داخلی به امور دفاعی عمل کرده است، همچنین از 
سایر کشورها می خواهد تا مشارکت خود در این امر را 
افزایش دهند. جانسون در ادامه سخنرانی خود گفت: 
اگر ما شکست بخوریم، با خطر بازگشت به سیستمی 
ظالمانه تر و قدیمی تر روبروییم؛ جایی که در آن قوی 
برای بلعیدن ضعیف آزاد است. وزیر خارجه انگلیس 
در نخستین سخنرانی سیاســی جدی خود تأکید 
کرد که این عادلانه نیست که تنها آمریکا به عنوان 
یکی از اعضای این ائتلاف 70 درصد بودجه دفاعی 
آن را تأمین کند در حالی که ۲7 کشــور دیگر تنها 

30 درصد این بودجه را میان خود تقسیم کند.

دیدارکیسینجر
ورئیسجمهوریچیندرپکن

ایســنا| رئیس جمهوری چین با وزیر امور 
خارجه اسبق آمریکا که به پکن سفر کرده است، 
دیدار کرد. در این دیدار شــی جینپینگ، رئیس 
جمهوری چین به هنری کیسینجر، رئیس اسبق 
دستگاه دیپلماسی آمریکا گفت، به دنبال پیروزی 
دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری، پکن 
امیدوار است شاهد پیشرفتی با ثبات و مداوم در 

روابط خود با واشنگتن باشد.
رئیس جمهــوری چین همچنیــن گفت که 
دولتش تحولات پســا انتخاباتی در آمریکا را به 
دقت رصد می کند و بر این باور اســت که آمریکا 
اکنون دوره کلیدی را در گذار سیاسی خود پشت 
سر می گذارد. کیسینجر که پیشتر نیز سفرهای 
متعددی به چین داشــته در این کشور به عنوان 
فردی کــه زمینه را بــرای عادی ســازی روابط 
دیپلماتیک میان پکن و واشــنگتن در دهه 70 
میلادی فراهم آورده، قابل احترام اســت.  هنری 
کیســینجر، وزیر امور خارجه پیشین آمریکا به 
دنبال پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا با این کاندیدای جمهوری خواه 

دیدار داشت.
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اولاندبرایریاستجمهوریکاندیدانمیشودحکمآزادیشیخزکزاکیصادرشد ترامپژنرالماتیسرابرایوزارتدفاعبرگزید

فارس|  دادگاهی در ابوجــا حکم آزادی فوری رهبر شــیعیان 
نیجریه را صادر کرده است. یکی از شعب دادگاه عالی فدرال نیجریه 
در ابوجا روز جمعه حکم آزادی فوری شیخ »ابراهیم الزکزاکی« رهبر 
شیعیان این کشــور را صادر کرد. شیخ زکزاکی چند ماه پس از آنکه 
بدون تفهیم اتهام و در جریان حمله ارتش به مرکز اسلامی نیجریه 
بازداشت شد، به دادگاه شکایت کرد.  وی از دادگاه خواست در مورد 
نقض حقوق شــهروندی اش از طریق بازداشت بدون تفهیم اتهام و 
ادامه این بازداشــت، تصمیم گیری کند. »گابریل کولاوول« قاضی 
دادگاه استدلال های دستگاه امنیتی نیجریه را رد کرده و گفته است 
که ادامه بازداشت شیخ زکزاکی خلاف قانون است. وی در این رابطه 
گفت: »هیچ گزارش یا شکایتی مبنی بر اینکه متشاکی مایه آزار در 
منطقه زندگی اش بوده، دریافت نکرده ایم.« قاضی با اشاره به وضعیت 
سلامت شیخ زکزاکی گفت در صورت درگذشت وی، ممکن است در 
کشور ناآرامی ایجاد شده و تعداد زیادی بی گناه کشته شوند. بر اساس 
حکم دادگاه دولت 45 روز وقت دارد تا شیخ زکزاکی و همسرش را به 
پلیس تحویل دهد. پلیس هم باید ظرف ۲4 ساعت آن ها را تا محلی 

امن همراهی کند.

فرانسوا اولاند، رئیس جمهوری فرانسه، در نطقی تلویزیونی اعلام کرد که 
در انتخابات ریاست جمهوری  سال آینده شرکت نخواهد کرد.  اولاند گفت 
که در چهار  سال و نیم گذشته با خلوص و صداقت به فرانسه خدمت کرده  
اما تصمیم گرفته است در انتخابات پیش رو نامزد نشود. رئیس جمهوری 
فرانسه اعلام کرد که در انتخابات  ســال آینده ریاست جمهوری کاندیدا 

نخواهد شد.
اولاند تصریح کرد: تصمیم گرفته ام کــه در انتخابات پیش رو کاندیدا 
نشــوم. وی در ادامه خاطرنشــان کرد که نیازهای کشورش را نسبت به 
بلندپروازی های شــخصی خود مقدم تر می داند. این اقدام فرانسوا اولاند 
به گفته برخی تحلیلگران می تواند راه را برای کاندیداتوری مانوئل والس، 
نخست وزیر کنونی فرانسه از حزب سوسیالیست هموار کند. اولاند گفت 
می خواهد به حزب سوسیالیســت این شــانس را بدهد که »در مقابل 
محافظه کاری و افراط گرایی« بخت پیروزی داشــته باشــد. به گزارش 
خبرگزاری فرانسه اولاند اظهار کرد: در ماه های آینده تنها وظیفه من ادامه 
رهبری کشور براساس مجوزی است که شما در انتخابات  سال ۲01۲ به 
من داده اید. بدین ترتیب اولاند نخستین رئیس جمهوری تاریخ معاصر 

فرانسه است که برای دور دوم وارد عرصه رقابت های انتخاباتی نمی شود. 

ایســنا|  رئیس جمهوری منتخب آمریکا گفته اســت که ژنرال 
بازنشسته تفنگداران دریایی ارتش این کشور را برای پست وزارت دفاع 
ایالات متحده نامزد می کند. دونالد ترامپ، رئیس جمهوری منتخب 
آمریکا درجریان سخنرانی درجمع هواخواهانش در اوهایو از پیروزی 
در انتخابات اخیر تشکر کرد و گفت: ما می خواهیم ژنرال جیمز ماتیس، 
فرمانده بازنشسته تفنگداران دریایی ارتش آمریکا را برای سمت وزارت 
دفاع آمریکا نامزد کنیم. وی به شوخی با یاد کردن از لقب ژنرال ماتیس 
در دوره خدمتش )ســگ هار( ادامه داد: او بهترین فرد برای به دست 
گرفتن این سمت است. البته تا روز دوشنبه این مسأله را رسما اعلام 
نمی کنیم. ما باید کشور را متحد کنیم. ما گزینه دیگری جز انجام این 
کار نداریم. مردم آمریکا بار دیگر فرصت یافته اند تا سرنوشت خود را به 
دست بگیرند. جیمز ماتیس، رئیس پیشین ستاد فرماندهی مرکزی 
ایالات متحده آمریکا )سنتکام( است که مواضع سختگیرانه ای درباره 
ایران و توافق هســته ای )برجام( دارد. ماتیس 66ســاله، در گذشته 
ایران را »مهم ترین خطر علیه ثبات و صلح در خاورمیانه« خوانده بود. 
رئیس جمهوری منتخب آمریکا اخیرا پس از دیدار با ژنرال ماتیس به 

گرمی از وی تمجید و او را »ژنرال ژنرال ها« توصیف کرد. 
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